
神戸地区地域運行バスの運行計画の変更について 

 

１，対象路線 

 運行系統：神戸地区地域運行バス「かんべ北斗号」 

      道路運送法第 4条による一般乗合旅客自動車運送事業 

【現行】 

［運行経路］ 

 ・西ルート(15.7km)［所要時間:55分］ 

   伊賀鉄道丸山駅〜上小場公民館〜近鉄伊賀神戸駅〜セイムス伊賀青山店

〜Ａコープ青山店〜近鉄青山町駅〜伊賀市青山支所〜コメリ青山店 

 ・東ルート(15.2km)[所要時間:41分] 

   領主谷公民館〜町井邸前〜神戸地区市民センター〜伊賀鉄道比土駅〜Ａ

コープ青山店〜近鉄青山町駅〜伊賀市青山支所〜コメリ青山店 

 

 [運行便数・運行回数・運行時刻・停留所] 

 ・運行便数  2回／週  火・金曜日運行(当該日が祝祭日も運行) 

                但し、年末年始(12月 29日〜1月 3日)は運休 

 ・運行回数  西ルート 1往復／日   東ルート 1往復／日 

 ・運行時刻  8時 36分〜12時 55分 

 ・停留所   西ルート 25箇所         東ルート 19箇所 

 ・運賃    大人１００円、小児 ５０円 

 

 [フリー乗降制] 

  国道 422号・165号を除く運行区間は、フリー乗降区間として設定してあり

ます。 

    フリー乗降区間距離 西ルート 12.９km 神戸地区運行区間 11.1㎞ 

                                              青山地区運行区間 1.8km 

                          東ルート  8.3km   神戸地区運行区間 6.5km 

                                              青山地区運行区間 1.8km 

２，変更内容及び理由 

(1)伊賀市青山支所建て替えに伴う運行経路の変更及び停留所の新設・廃止につ

いて 

≪変更理由≫ 

 伊賀市は、公共施設最適化計画に基づき、現青山支所の耐震化と周辺施設の複

合化を図るため、令和 4 年 4 月の開設を目指し、現在の位置から北部方面に建

て替えが進められています。 

そのため、神戸地区地域運行バス「かんべ北斗号」の利用促進と利便性の向上を

図るため、「(仮称)新支所」への停留所の新設と移転後の旧伊賀市青山支所の停

留所の廃止及び運行経路の変更を行います。 

 また、上記運行経路の変更に伴いフリー乗降区間についても、利用者の利便性

の向上を図るため、新設する運行区間をフリー乗降区間に変更するものです。 



【変更内容】 

[運行経路]   別添運行図参照 

・西ルート(16.0km)［所要時間:54分］ 

   伊賀鉄道丸山駅〜上小場公民館〜近鉄伊賀神戸駅〜上出公民館〜セイム

ス伊賀青山店〜Ａコープ青山店〜青山複合施設アオーネ〜近鉄青山町駅

〜伊賀市青山支所〜コメリ青山店 

 

 ・東ルート(15.5km)[所要時間:40分] 

   領主谷公民館〜町井邸前〜神戸地区市民センター〜伊賀鉄道比土駅〜Ａ

コープ青山店〜青山複合施設アオーネ〜近鉄青山町駅〜伊賀市青山支所

〜コメリ青山店 

 

 [運行便数・運行回数・運行時刻・停留所] 

 ・運行便数、 運行回数は現行と変更ありません。 

・運行時刻  一部停留所の時間変更あり   別添運行時刻表参照 

・停留所   新設 青山複合施設アオーネ 

廃止 伊賀市青山支所 

※停留所の数は変更なし 

 ・運賃    変更なし 

 

  [フリー乗降制]  別添フリー乗降変更区間図参照 

  ・運行経路の内、国道 422号、165号を除く全ての運行区間をフリー乗降と 

します。 

    変更区間 西・東ルート  青山地区 1.8km⇒2.2km 

     ※変更後  西ルート 13.3km 

           東ルート   8.7km 

・乗降時の安全対応 

   現在導入しているフリー乗降期間と同様に、下記のとおり乗客に周知徹 

底し、安全対応を図ります。 

 

〇乗車時は、バス進行方向の左側の道路の広い安全な場所で、バスに向 

かって手を挙げて合図します。(狭い場所や反対車線側で手をあげた場 

合は、停車しません。) 

〇降車時は停車位置よりも手前で口頭によりバス運転手に椅子に座っ 

たままで、停車位置を伝えます。 

〇道路交通法等で駐停車が禁止されている場所や停車すると危険な狭 

い道路及び交差点付近、橋梁の上などでは乗降できません。 

 

 

 

 



３，スケジュール 

  

  令和3年9月17日  公安委員会（名張警察署）との事前協議、了承 

9月17日  伊賀市企画振興部交通政策課との事前協議 

         10月 8日  神戸地区地域運行バス運営協議会役員会 

     10月20日  神戸地区地域運行バス運営協議会  

     11月24日 伊賀市地域公共交通活性化再生協議会への協議、承認 

  令和4年2月     運行業務委託者（㈱キタモリ）から中部運輸三重支局へ 

事業計画変更申請、承認 

      3月1日    広報かんべ」等による住民への周知 

      4月1日  変更後の運行開始 

 

４，変更開始予定日 

     令和４年４月１日(金曜日) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

神戸地区地域運行バス路線図(令和4年4月～運行開始)

西ルート

伊賀鉄道丸山駅

堀池組前

大北平成会館

古濱宅前交差点

神戸神社

神戸保育所

上小場公民館
押久保藤森宅前

我山公民館

香美ヶ丘入口

南団地入口

庄田公民館

出屋敷福増仏壇前

朝日ヶ丘町公民館

浅野整形外科内科

近鉄伊賀神戸駅

比土橋西詰

比土公民館

高瀬水門前

上出公民館

Ａコープ青山店

近鉄青山町駅

コメリ青山店

セイムス伊賀青山店

新設する路線

廃止する路線

青山複合施設アオーネ



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

神戸地区地域運行バス路線図(令和4年4月～運行開始)

東ルート

伊賀鉄道丸山駅 町井邸前

領主谷公民館

枡川公民館

丸山公民館

伊賀鉄道上林駅

神戸地区市民センター前

上林公民館
持仏寺

古郡公民館

浅野整形外科内科

近鉄伊賀神戸駅

比土橋西詰
伊賀鉄道比土駅

Ａコープ青山店

近鉄青山町駅

コメリ青山店

セイムス伊賀青山店

新設する路線

廃止する路線

青山複合施設アオ―ネ



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

神戸地区地域運行バス フリー乗降変更区間図

西ルート
フリー乗降区間　L＝12.9km　⇒　変更後　L＝13.3km

伊賀鉄道丸山駅

堀池組前

大北平成会館

古濱宅前交差点

神戸神社

神戸保育所

上小場公民館
押久保藤森宅前

我山公民館

香美ヶ丘入口

南団地入口

庄田公民館

出屋敷福増仏壇前

朝日ヶ丘町公民館

浅野整形外科内科

近鉄伊賀神戸駅

比土橋西詰

比土公民館

高瀬水門前

上出公民館

Ａコープ青山店

近鉄青山町駅

コメリ青山店

セイムス伊賀青山店

フリー乗降追加区間

青山複合施設アオ―ネ

フリー乗降追加区間0.8Km

承認済フリー乗降区間

承認済フリー乗降区間



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

神戸地区地域運行バス　フリー乗降変更区間図

東ルート
フリー乗降区間　L＝8.３km ⇒　変更後　L＝8.7km

伊賀鉄道丸山駅 町井邸前

領主谷公民館

枡川公民館

丸山公民館

伊賀鉄道上林駅

神戸地区市民センター前

上林公民館
持仏寺

古郡公民館

浅野整形外科内科

近鉄伊賀神戸駅

比土橋西詰
伊賀鉄道比土駅

Ａコープ青山店

近鉄青山町駅

コメリ青山店

セイムス伊賀青山店

フリー乗降追加期間

青山複合施設アオ―ネ

フリー乗降追加区間L=0.8km

承認済フリー乗降区間

承認済フリー乗降区間

承認済フリー乗降区間

承認済フリー乗降区間



 

 

 

 

 

 

伊賀鉄道丸山駅 8:36 8:36 10:55 10:55 領主谷公民館 11:05 11:05 12:55 12:55

堀池組前 8:38 8:38 10:53 10:53 町井邸前 11:09 11:09 12:51 12:51

大北平成会館 8:40 8:40 10:51 10:51 枅川公民館 11:11 11:11 12:49 12:49

古濱宅前交差点 8:42 8:42 10:49 10:49 伊賀鉄道丸山駅 11:13 11:13 12:47 12:47

神戸神社 8:44 8:44 10:47 10:47 丸山公民館 11:15 11:15 12:45 12:45

神戸保育所 8:46 8:46 10:45 10:45 伊賀鉄道上林駅 11:17 11:17 12:43 12:43

上小場公民館 8:48 8:48 10:43 10:43 上林公民館 11:19 11:19 12:41 12:41

押久保藤森宅前 8:50 8:50 10:41 10:41 持仏寺 11:21 11:21 12:39 12:39

我山公民館 8:52 8:52 10:39 10:39 神戸地区市民センター 11:23 11:23 12:37 12:37

香美ヶ丘入口 8:55 8:55 10:36 10:36 古郡公民館 11:25 11:25 12:35 12:35

南団地入口 8:57 8:57 10:34 10:34 浅野整形外科内科 11:27 11:27 12:33 12:33

庄田公民館 8:59 8:59 10:32 10:32 近鉄伊賀神戸駅 11:29 11:29 12:31 12:31

出屋敷福増仏壇前 9:01 9:01 10:30 10:30 比土橋西詰 11:31 11:31 12:29 12:29

朝日ヶ丘町公民館 9:03 9:03 10:28 10:28 伊賀鉄道比土駅 11:33 11:33 12:27 12:27

浅野整形外科内科 9:05 9:05 10:26 10:26 Ａコープ青山店 11:36 11:36 12:24 12:24

近鉄伊賀神戸駅 9:07 9:07 10:24 10:24 青山複合施設アオ―ネ ー 11:38 ー 12:22

比土橋西詰 9:09 9:09 10:22 10:22 近鉄青山町駅 11:38 11:39 12:22 12:21

比土公民館 9:11 9:11 10:20 10:20 伊賀市青山支所 11:40 ー 12:20 ー

高瀬水門前 9:14 9:14 10:17 10:17 セイムス伊賀青山店 11:44 11:43 12:16 12:15

上出公民館 9:16 9:16 10:15 10:15 コメリ青山店 11:46 11:45 12:14 12:13

セイムス伊賀青山店 9:20 9:20 ー 10:11

Ａコープ青山店 9:22 9:22 10:10 10:09

青山複合施設アオ―ネ ー 9:24 ー 10:07 Aコープ青山店

近鉄青山町駅 9:24 9:25 10:08 10:06 セイムス伊賀青山店

伊賀市青山支所 9:26 ー 10:06 ー コメリ青山店

セイムス伊賀青山店 ー ー 10:02 ー

コメリ青山店 9:31 9:30 10:00 10:01

※毎週火曜日・金曜日運行（祝祭日は運行、運休は年末年始（１２月２９日～１月３日））

神戸地区地域運行バス（かんべ北斗号）運行時刻表(令和4年4月改定)

◆西ルート（2便・1往復） ◆東ルート（2便・1往復）

停留所
第１便（往） 第２便

停留所
第3便（往） 第４便

変更前 変更後 変更前 変更後 変更前 変更後

 29分⇒31分 28分

変更後

西ルート 東ルート

48分⇒47分 48分

 42分⇒51分  32分

変更前


